
Od dvou ostrovů tří 

království k britské Unii 

Občanská válka, restaurace a vznik 

konstituční monarchie v Anglii 



British Isles  

(geogr.) 

 • England + Scotland + 
Wales + Ireland + další 
menší území (Man, 
Normanské ostrovy) 
(hist.) 

• 1707 Great Britain 

• 1800 + S. Irsko 

• dnes: 

• the United Kingdom of 
Great Britain and 
Northern Ireland 

 





Krátký přehled: 

 od 1603 do 1714 Stuartovci 

(původem ze Skotska) 

 Anglie je v personální unii se 

samostatným Skotskem 

 po 1650 dobytí Sev. Irska 

 od 1707 (Act of Union) hovoříme o 

Velké Británii 

 17. století = několik krizí 

parlamentarismus versus 

absolutismus franc. typu 

ale i státní anglikanismus 

versus radikálnější formy 

protestantského ritu 



Etapy vývoje: 

• 1) 1603-1640: Jakub I. a Karel I. 

• pojetí absolutistické vlády na úkor parlamentu (nesvoláván); 

• 2) 1640-1660 = civil war, načas Commonwealth (1649-1660), 

• diktatura armády  

• pak vládne lord protector Oliver Cromwell (1653-1658); 

• 3) 1660-1689: restaurace Stuartovců - Karel II. a Jakub II. 

• opět pokus o absolutistické pojetí vlády 

• další střet s parlamentem 

• 1688 povolán Vilém III. Oranžský a Marie Stuartovna 

• tzv. Glorious revolution – mužští Stuartovci vypuzeni, přijat Bill 
of Rights na ochranu práv parlamentu; 

• 4) 1689-1714: Vilém (+1702) + Marie, pak Anna 

• spolupráce s parlamentem, rodí se konstituční monarchie 



ad 1) 1603-1640 

• Jakub I. (1603-1625) – marnotratný “mírotvorce” (1618 traktát 
Peacemaker) a král Dei gratia (zásada Rex est Lex) 

• tři náboženská křídla: 

• 1) vysoká anglikánská oficiální církev;  

• 2) presbyteriáni, tj. nekonformisté (reforma anglikánské církve) 

• 3) nezávislí (puritáni, independenti a řada odchylek) – zavrhují 
oficiální státní církev, často do exilu 

• katolíci po 1605 (Gunpowder Plot) zcela zdiskreditováni 

• svolává parlament jen tehdy, když potřebuje peníze 

• 1611, 1614, 1621-22, jinak vládne bez něj 

• posilují královi favorité, zejm. George Villiers, pozdější vévoda 
z Buckinghamu 1615-1628 

• největší konflikt s parlamentem 1621-1622 

• zda pomoci Falckému, král chce mír 

• navrhuje sňatek syna se Španělkou! 

• parlament zděšen, peníze neschválil 

• král jej rozpustil a zeti nepomohl 















pokračování 

• Karel I. (1625-1649) – manželkou francouzská princezna Henrietta 

Marie (katolička), velká slabost pro Buckinghama 

• nedůsledná protifrancouzská politika (nedostatek peněz) 

• k parlamentu stejný postoj jako otec 

• svolán pouze 1628-29 (Petition of Rights) a pak až 1640 

• personal rule 1629-1640:  

• jak sehnat peníze? = oprašují staré dávky a poplatky 

• zejm. tzv. ship money (úspěšné - 90% ho vybrali!) 

• kulturně významné období 

• dvorní malíř Anthonis van Dyck, zástupce vlámského baroka 

• architekt Inigo Jones projektuje Hodovní síň ve Whitehallu a královnin 

palác v Greenwichi 

• arcibiskup William Laud a Sir Thomas Wentworth (od 1640 hrabě 

Strafford) vedou tvrdou politiku proti anglickým puritánům a chtějí 

vnutit anglikánské bohoslužby Skotům 

• 1639-1640: Skotové se vzbouřili a vpadli do Anglie, začíná válka 



van Dyck 1637: děti Karla I. 



William Laud, arcibiskup z Canterbury 

Sir Thomas Wentworth, první hrabě ze Straffordu 



pokračování 

• Karel I. (1625-1649) – manželkou francouzská princezna Henrietta 

Marie (katolička), velká slabost pro Buckinghama 

• nedůsledná protifrancouzská politika (nedostatek peněz) 

• k parlamentu stejný postoj jako otec 

• svolán pouze 1628-29 (Petition of Rights) a pak až 1640 

• personal rule 1629-1640:  

• jak sehnat peníze? = oprašují staré dávky a poplatky 

• zejm. tzv. ship money (úspěšné - 90% ho vybrali!) 

• kulturně významné období 

• dvorní malíř Anthonis van Dyck, zástupce vlámského baroka 

• architekt Inigo Jones projektuje Hodovní síň ve Whitehallu a královnin 

palác v Greenwichi 

• arcibiskup William Laud a Sir Thomas Wentworth (od 1640 hrabě 

Strafford) vedou tvrdou politiku proti anglickým puritánům a chtějí 

vnutit anglikánské bohoslužby Skotům 

• 1639-1640: Skotové se vzbouřili a vpadli do Anglie, začíná válka 



ad 2) 1640-1660 (Bloody revolution) 

• 1640-1648 Long parliament (kvůli vyřešení skotské krize) 

• parlament (=P) posiluje 

• Strafford popraven, Laud později také, král (=K) nucen souhlasit 

• nové zákony na posílení pravomocí parlamentu 

– Triennial Act, daně jen se souhlasem P apod.  

• zákon vítězí nad králem! 

• cesta k občanské válce – král totiž vede obojakou politiku, na 

oko souhlasí s předáky P, za zády organizuje akce proti P 

• 1642-1646: 1. občanská válka mezi P a K a jejich stoupenci 

• lepší perspektivu má P: daně a kontrola moře, stačí mít vojsko 

• tzv. New Model Army (velitelem Fairfax, jízdu vede Cromwell) 

• 1644 Marston Moor, 1645 Naseby 

• K utíká ke Skotům, ti jej ale prodali P 









Solemn League and Covenant, 

1643 



Marston Moor, 2. července 1644 



Naseby, 14. června 1645 



pokračování 

• P se štěpí na presbytariány (umírněné) a independenty 

(puritány, ovládají armádu) 

• král s nikým nespolupracuje a 1647 uprchne znovu ke Skotům 

• 2. občanská válka 1647-1648 rychle rozhodnuta pro P 

• 1648 Preston, armáda se stává zásadní politickou silou 

• Oliver Cromwell (1599-1658) vyžene presbytariány z P 

• prosinec 1648 tzv. kusý (Rump) parlament je nástrojem 

armádního velení 

• proces s králem („the man of blood“) zmanipulován 

• leden 1649 popraven (pro 59 ze 135 pův. deleg. soudců) 

• Cromwell pacifikuje radikály v armádě (levelleři atd.) 

• jaro 1649 vyhlášena republika (Commonwealth) 









Dobytí Irska a Skotska 
(masakr v Droghede 1649, bitva u Dunbaru 3. 9. 1650) 



pokračování 

• 1649 zrušena nejen monarchie, ale i episkopát a sněmovna lordů 

• v praxi vojenská diktatura 

• žádné volby do P neproběhly, nadále zasedá  jen Rump (1648-1653) 

• úspěšná zahraniční politika 

• 1651 porazil Skoty 

• 1650-1652 tažení do Irska + zisk Severního Irska,  

• 1652-1654 1. válka s Nizozemím o Navigační akta – vyhráli 

• 1655 zisk Jamajky 

• 1653 rozpuštěn Rump, C. sám deleguje parlament svatých (epizoda) 

• prosinec 1653: Cromwell lordem protectorem 

• protektorát založen na ústavě Instrument of the Government 

• ta oslabuje pravomoci P a posiluje moc LP 

• 1658: Cromwell umírá uprostřed zkroucení systému republiky 

• jeho syn Richard nemá otcovo postavení / anarchie – vláda generálů 

• 1660: předáci armády se dohodnou s parlamentem a v exilu žijícími 

Stuartovci na restauraci monarchie 



Cromwellova socha za 

Westminstrem a mince z doby 

jeho protektorátu 





ad 3) 1660-1688 = restaurace 

• Karel II. (1660-1685) strávil část života v exilu 

• ve FRA (1651-1654), NIZ (1654-55) a Špan. Nizozemí (Bruselu, od 1655) 

• zásady: carpe diem, udržet trůn a pokud možno posílit moc 

• manželka katolička Kateřina z Braganzy (neplodná) 

• 1660 Bredská smlouva o restauraci 

• beztrestnost, uznány převody majetku, potrestáni jen královrazi 

• 1661-1679 nepřetržitě zasedá P, jen anglikáni smí držet úřady ( 

• 1666 great fire of London 

• 1665-1667 2. válka s Nizozemím nerozhodná (zisk N. Amsterdamu) 

• 1670: tajná doverská smlouva s Francií 

• král chce dělat absolutistickou politiku za franc. peníze 

• bude pomáhat FRA v zahraničí proti Nizozemí 

• v budoucnu konvertuje ke katolictví 

• 1672-1674: 3. nizozemská válka – K plní sliby FRA 

• P proti a vystoupí z války 

• 1677 sňatek Marie Stuartovny s Vilémem Oranžským 

 





pokračování 

• 1679 nové volby do P – štěpí se na dvě frakce = toryové a whigové 

• volby vyhrají whigové + hned prosazují Habeas Corpus Act 

• whigové jsou proti králově politice 

• nechtějí za následníka jeho bratra Jakuba (katolíka) 

• 1681 král parlament rozpustí 

• nejpozději 1684 měl být svolán další P, král tak neučinil 

• 1685 na smrtelné posteli konvertuje ke katolictví 

• nastupuje Jakub II. (1685-1688) – od pol. 16. st. první katolický král 

• 1) chce uzákonit toleranci; 

• 2) 1688 se mu narodil z manželky Marie Modenské následník trůnu Jakub 

(katolík) 

• 3) zasahuje do pravomocí anglikánské církve 

• léto 1688 – pozván Vilém III. Oranžský a Marie Stuartovna 

• listopad 1688: úspěšná invaze, Jakub II. uprchne do Francie 



Habeas Corpus Act 



Glorious Revolution 
(přistání Viléma III. Oranžského u Brixhamu, Torbay 11. 11. 1688) 



ad 4) 1688-1714 (poslední 

Stuartovny, dcery Jakuba II.) 
• 1689: Bill of Rights  

• série ústavních změn 

• odděluje moc parlamentu (spíše zákonodárná) a moc krále (výkonná) 

• řada pravomocí K ale vázána na souhlas P 

• je to přání nemít republiku, ale mít možnost ovlivňovat politické dění 

• spoluvládnou Marie II. (+1694) a Vilém III. Oranžský (do 1702) 

• spory s P se téměř vytratily – nalezen modus vivendi 

• 1690: poražena první jakobitská invaze v Irsku 

• navrch mají dlouho whigové, 1694 Bank of England 

• 1695: Licensing Act – zrušena cenzura, boom novin 

• 1701: Act of Settlement 

• další posílení pravomocí P 

• + katolíci vyloučeni z nástupnického práva 

• po Anně přejde koruna na kurfiřtku Žofii Hannoverskou, vnučku Jakuba I., 

a její potomky, pokud ovšem budou protestanty! 



Bill of Rights (1689) 

Act of Settlement (1701) 



pokračování 

• Anna (1702-1714) – poslední Stuartovna (bezdětná) 

• za ní válka o španělské dědictví (1701-1713): GBr = velmoc v Evropě 

• 1713 mír v Utrechtu:  

– zisky Gibraltar, Menorka, Akádie (=Nové Skotsko), New Foundland atd.  

– Francie se zavázala, že neposkytne azyl jakobitům 

• nástupníkem se bez problémů stal 50letý Jiří I. Hannoverský (1714-

1727), který anglicky vůbec neznal 

• neúčastní se zasedání rady ministrů 

• zastupuje jej vždy jeden z ministrů 

• z královské rady se postupně stává vládní kabinet 

• v čele s ministerským předsedou: bude odpovědný Dolní sněmovně 

• nejvýznamnější: Robert Walpole (20. - 40. léta 18. století) 

• nové plody kultury 

• John Locke (senzualista, racionalista, teorie dělby moci) 

• Daniel Defoe (měšťanské romány) 

• Jonathan Swift atd. 







Proč se stala z Anglie velmoc? 

• liberální režim (málo ekonomických restrkcí ze strany 
státu) 

• podnikání (měšťané i šlechta, burza, obchodní 
společnosti) 

• námořní převaha (teorie uzavřeného moře, opěrné body) 

• koloniální systém po celém světě (13 kolonií v Am., 
pobřeží Kanady, část Antil, pobřeží Indie...) 

• zásady splendid isolation a balance of powers 

• nepřipustit, aby se kontinentální válka přenesla do Anglie 

• vždy podporovat druhou nejsilnější mocnost tak, aby 
nikdo nezískal na kontinentě převahu 

– do poloviny 17. století se snaží potlačit moc Španělska; 

– od 40. do 80. let 17. století Nizozemí; 

– od 80. let 17. století až do Vídeňského kongresu Francii; 

– proto v této době podporují habsburského císaře, Prusko, 
Portugalsko atd. 

 





Základní literatura: 

 Syntézy: 

 POLIŠENSKÝ, Josef, Dějiny Británie, Praha 1982. 

 WORMALD, Jenny (ed.), The Short Oxford History of the British Isles: The Seventeeth Century, Oxford 
UP 2008. (je v UK) 
 

 Monografie: 

 KOVÁŘ, Martin, Anglie posledních Stuartovců, 1658-1714, Praha 1998. 

 KOVÁŘ, Martin, Stuartovská Anglie. Stát a společnost v letech 1603-1689, Praha 2001. 

 KOVÁŘ, Martin, Zrození velmoci. Anglie (Velká Británie) na cestě k postavení první světové mocnosti 
(1603-1746), Praha 2007. 

 MILLER, Jaroslav, Odložený zrod Leviatana. Krize raně stuartovské monarchie (1603-1641), Praha 2006. 

 NIEMOJOWSKA, M., Poslední Stuartovci, Praha 2002. 

 WANNER, Michal, Zrození impéria. Východoindická společnost a britský stát (1600-1773), Praha 2003. 

 

 Životopisy: 

 COWARD, Barry, Oliver Cromwell, Praha 2000. 

 DUCHEIN, Michel, Vévoda z Buckinghamu, Praha 2004. 

 HROCH, Miroslav, Oliver Cromwell, Praha 1968.P 

 MILLER, John, The Stuarts, London 2004.  

 PEARSON, Hesketh, Karel II. Život Karla II., krále anglického, Praha 2001. 


